ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 153/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria de Habitação e Desenvolvimento Urbano - SEDUH, com cópia ao
Prefeito Municipal, solicitando esclarecimentos acerca das medidas que estão sendo tomadas para a
prevenção de acidentes na travessia de ciclistas e pedestres na Rua José Menescau do Monte, entre
Cabeçudas e o Canto do Morcego, tendo em vista o número elevado de acidentes ocorridos naquele
local. 1) existe sinalização adequada no local? 2) há previsão de instalação de redutores de velocidade
com máxima urgência? Quanto à fiscalização quais as medidas já tomadas para mitigar a insegurança à
prática da atividade esportiva ciclistica no local? Qual o planejamento urbano para aquela área, afim de
evitar novos acidentes?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o presente requerimento dada às inúmeras reclamações recebidas por este Gabinete quanto
à  instalação  com  urgência  de  redutores  de  velocidade  e  sinalização  adequada  para  a  travessia  de
ciclistas acerca do declive acentuado na curva da Rua José Menescau do Monte, entre Cabeçudas e o
Canto do Morcego, tendo em vista o número elevado de acidentes ciclísticos naquele local, levando a
consequente insegurança à prática daquela modalidade esportiva.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE OUTUBRO DE 2023

PAULO ROGERIO MAES JUNIOR
VEREADOR - União Brasil